
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 1 

27. 6. 2024 

Školy v Moravskoslezském kraji ve školním 
roce 2023/24 

Počet dětí navštěvujících mateřské školy meziročně poklesl na 38,9 tisíce. V základních 

školách se po loňském zvýšení opětovně snížil počet žáků na 104,8 tisíc dětí. Na střední 

školy v Moravskoslezském kraji docházelo přes 52 tisíc žáků. Jejich počet se meziročně 

zvýšil již popáté za sebou, neboť na střední školy postupně nastupují silné ročníky dětí 

narozených v letech 2007 až 2010. Meziročně vzrostly rovněž počty studentů vyšších 

odborných škol a vysokoškoláků. 

Ve školním roce 2023/24 bylo v Moravskoslezském kraji evidováno 470 mateřských škol 

s 1 853 třídami. Počet zařízení zajišťujících předškolní vzdělávání se meziročně zvýšil o 2 školy 

a počet tříd vzrostl o 13. Počet předškoláků se meziročně snížil o 445 dětí na celkových 

38 932 dětí. Počet pedagogických pracovníků přepočtených na plně zaměstnané se proti 

předchozímu školnímu roku zvýšil o 56 a ve sledovaném školním roce činil 3 760 učitelů. 

 

Od roku 2017/18, kdy v kraji fungovalo 467 školek, se jejich počty téměř neměnily. Nejméně 

462 mateřských škol fungovalo v kraji ve školním roce 2019/20, v dalších letech se jejich počty 

mírně zvyšovaly. Přestože byl v posledním sledovaném školním roce počet dětí ve školkách ve 

srovnání s rokem 2017/18 mírně menší, přibylo za stejné období 103 tříd. V důsledku toho se 

snížily průměrné počty dětí na 1 třídu z 22,4 na 21,0. Stavy učitelů vzrostly o 440 úvazků. 

 

 
 

Podle evidence Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy se ve školním roce 2023/24 

meziročně počet základních škol nezměnil. V Moravskoslezském kraji zajišťovalo základní 

vzdělávání 448 základních škol, které navštěvovalo 104 755 žáků, tj. o 1 302 dětí méně než 

v předchozím školním roce. Současně s poklesem počtu žáků došlo k nárůstu počtu tříd o 13 na 

celkových 5 669 tříd. V průměru na 1 třídu připadalo 18,5 žáka. Z celkového počtu žáků jich 

56,7 % navštěvovalo 1. stupeň, což bylo o 3,7 procentního bodu méně než ve školním 

roce 2017/18. Pedagogickou činnost na základních školách vykonávalo 8 289 učitelů a učitelek 

(přepočteno na plně zaměstnané), tj. meziročně o 123 úvazků více. 

 

Za posledních sedm sledovaných let vzrostl jak počet žáků základních škol (o 508 dětí), tak 

i počet tříd (o 435 tříd) a učitelů (o 1 061 úvazků). 

Tab. 1 Mateřské školy v Moravskoslezském kraji
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Mateřské školy 467 463 462 464 466 468 470

třídy 1 750 1 752 1 769 1 783 1 807 1 840 1 853

děti 39 186 39 240 39 156 38 073 38 468 39 377 38 932

učitelé
1)

3 320 3 293 3 489 3 551 3 620 3 704 3 760

1)
 přepočtení na plně zaměstnané

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 2 

 
 

Podle Statistické ročenky školství bylo ve školním roce 2023/24 v Moravskoslezském kraji 

evidováno 137 středních škol s 52 353 žáky, z toho 50 976 žáků studovalo v denní formě 

vzdělávání. Po dlouhodobém poklesu (od školního roku 2006/07) se počty žáků na středních 

školách v posledních pěti letech zvyšovaly. Meziročně přibylo 2 004 žáků, rovněž vzrostl počet 

tříd (o 47 na 2 266) i učitelů (o 140 úvazků na 4 769 pedagogů). 

 

 
 

Zatímco se počet středních škol s ředitelstvím v Moravskoslezském kraji v posledních sedmi 

letech téměř nezměnil (od 135 do 137 zařízení), k výraznějším změnám proti výchozímu 

školnímu roku 2017/18 došlo v ostatních ukazatelích. Vzrostl počet žáků (o 4 691 osob), tříd 

Tab. 2 Základní školy v Moravskoslezském kraji
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Základní školy 441 440 444 446 446 448 448

třídy 5 234 5 274 5 415 5 516 5 567 5 656 5 669

žáci 104 247 104 448 104 946 104 829 103 978 106 057 104 755

z toho na 1. stupni (%) 60,3 59,1 57,4 56,3 55,5 55,7 56,7

učitelé
1)

7 228 7 327 7 633 7 849 7 987 8 165 8 289

1)
 přepočtení na plně zaměstnané

Tab. 3 Střední školy v Moravskoslezském kraji
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Střední školy
1)

136 135 135 135 136 136 137

třídy 2 111 2 085 2 107 2 136 2 179 2 219 2 266

žáci 47 662 47 158 47 186 47 837 49 021 50 349 52 353

z toho denní forma vzdělávání 45 712 45 640 45 827 46 467 47 501 48 973 50 976

absolventi 9 063 9 079 9 534 10 078 9 314 9 642 . 

učitelé
2)

4 167 4 118 4 277 4 424 4 506 4 629 4 769

v tom podle oborů vzdělání:

obory gymnázií 40 40 39 39 39 39 39

třídy, denní forma vzdělávání 493 493 494 500 504 517 526

žáci 13 421 13 381 13 432 13 606 13 751 14 098 14 352

z toho denní forma vzdělávání 13 395 13 357 13 396 13 562 13 719 14 068 14 327

obory odborného vzdělání (bez 

nástavbového studia) 102 101 101 101 102 101 102

třídy, denní forma vzdělávání 1 437 1 437 1 456 1 485 1 523 1 553 1 595

žáci 32 066 31 950 32 051 32 498 33 438 34 561 36 233

z toho denní forma vzdělávání 31 283 31 289 31 403 31 847 32 718 33 869 35 524

obory nástavbového studia 37 34 31 31 30 30 30

třídy, denní forma vzdělávání 49 48 51 51 49 49 50

žáci 2 175 1 827 1 703 1 733 1 832 1 690 1 768

z toho denní forma vzdělávání 1 034 994 1 028 1 058 1 064 1 036 1 125

2)
 přepočtení na plně zaměstnané

1)
 počet škol celkem není součtem škol podle jednotlivých oborů, protože školy mohou realizovat svou činnost

souběžně v různých oborech vzdělání

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 3 

(o 155 tříd) i pedagogů (o 602 úvazků). V příštích letech lze očekávat další nárůst 

středoškoláků, neboť na střední školy postupně nastupují silné ročníky dětí narozených 

v letech 2007 až 2010. 

 

Ve školním roce 2023/24 studovalo v kraji na 39 gymnáziích 14 327 žáků v denní formě 

vzdělávání v 526 třídách. Celkem 102 škol poskytovalo v Moravskoslezském kraji střední 

odborné vzdělání, na které docházelo 35 524 žáků denního studia. Obory nástavbového studia 

navštěvovalo na 30 školách 1 768 žáků, z toho denně se vzdělávalo 1 125 žáků. Ve všech 

zmíněných druzích škol došlo k meziročnímu zvýšení počtu žáků. 

 

Počet konzervatoří v Moravskoslezském kraji se posledních sedm let nezměnil, tuto formu 

vzdělávání poskytovaly i nadále 2 konzervatoře sídlící v Ostravě a Opavě. Ve školním 

roce 2023/24 na ně docházelo 466 žáků, z toho 434 osob v denním studiu. Výuku zajišťovalo 

147 učitelů (přepočteno na plně zaměstnané). 

 

 
 

Ve školním roce 2023/24 působilo v kraji 13 vyšších odborných škol se 106 studijními 

skupinami denní formy vzdělávání. Denní formu studia navštěvovalo 2 029 studentů, což bylo 

o 125 studentů více než v minulém školním roce. Celkový počet studentů vyšších odborných 

škol činil 3 485 osob, tyto vyučovalo 165 učitelů (přepočteno na plně zaměstnané). Studentů na 

vyšších odborných školách v posledních 6 letech přibývalo. 

 

 
 

V roce 2023 působily v Moravskoslezském kraji 4 veřejné a soukromé vysoké školy, když ještě 

v roce 2014 jich v kraji sídlilo o jednu více. Počet fakult veřejných vysokých škol (16) se od 

Tab. 4 Konzervatoře v Moravskoslezském kraji
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Konzervatoře 2 2 2 2 2 2 2

žáci 466 485 489 496 472 468 466

z toho denní forma vzdělávání 392 428 451 462 436 438 434

absolventi 48 28 40 43 36 28 . 

učitelé
1)

142 130 138 145 141 143 147

1)
 přepočtení na plně zaměstnané

Tab. 5 Vyšší odborné školy v Moravskoslezském kraji
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Vyšší odborné školy 13 13 13 13 14 13 13

studijní skupiny, denní forma vzdělávání 85 83 87 92 100 101 106

studenti 2 185 2 216 2 436 2 613 3 169 3 308 3 485

z toho denní forma vzdělávání 1 431 1 423 1 478 1 570 1 813 1 904 2 029

absolventi 466 392 425 467 621 542 . 

učitelé
1)

128 123 148 194 139 167 165

1)
 přepočtení na plně zaměstnané

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 4 

roku 2007 nezměnil. V roce 2023 studovalo na vysokých školách 30 314 studentů se státním 

občanstvím ČR s bydlištěm v kraji, proti předešlému roku se jejich počet zvýšil o 137 osob. Na 

vysokých školách studovalo o 3,3 % méně osob s trvalým bydlištěm v Moravskoslezském kraji 

než v roce 2017. 

 

V posledním sledovaném roce studovalo bakalářský studijní program 19,1 tisíce studentů, 

magisterský včetně navazujícího 9,9 tisíce a doktorský cca 1,6 tisíce osob. Prezenční formu 

studia preferovalo 23,6 tisíce studentů a distanční a kombinovanou 7,0 tisíce studentů.  

 

 
 

Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

celkem

v prezenč-

ní formě 

studia

Ostravská univerzita 9 216 6 410 8 219 6 251 1 944 1 453

Lékařská fakulta 1 961 1 339 1 478 1 093 371 274

Fakulta sociálních studií 716 640 706 343 199 178

Filozofická fakulta 1 737 1 275 1 554 1 359 333 265

Přírodovědecká fakulta 1 560 807 1 440 1 301 261 149

Pedagogická fakulta 2 754 1 998 2 711 1 818 651 496

Fakulta umění 524 380 364 361 130 92

Slezská univerzita v Opavě 5 323 3 389 4 976 2 936 1 005 684

Filozoficko-přírodovědecká fakulta

v Opavě 1 491 864 1 331 946 192 105

Fakulta veřejných politik v Opavě 1 271 1 072 1 260 508 387 298

Obchodně podnikatelská fakulta

v Karviné 2 241 1 300 2 085 1 167 411 273

celoškolská pracoviště (studium mimo 

fakulty) 341 169 321 319 15 8

Vysoká škola báňská – Technická 

univerzita Ostrava 11 792 3 871 10 198 7 599 2 318 830

Fakulta stavební 1 276 534 1 050 801 224 91

Fakulta bezpečnostního inženýrství 1 273 465 1 204 727 206 78

Fakulta strojní 1 669 140 1 489 1 180 379 29

Fakulta elektrotechniky a informatiky 2 563 290 2 052 1 647 447 47

Hornicko-geologická fakulta 1 404 574 1 204 635 234 99

Fakulta materiálově-technologická 781 233 675 429 165 48

Ekonomická fakulta 2 883 1 653 2 577 2 199 660 438

celoškolská pracoviště (studium mimo 

fakulty) 8 6 8 7 3 - 

Evropská výzkumná univerzita, z. ú.
1)

60 44 48 46 33 21

*)
 ve fyzických osobách, za všechny studijní programy

1)
 do 22. 9. 2023 byl název subjektu Vysoká škola PRIGO, z. ú.

Tab. 6 Studenti a absolventi
*)
 veřejných a soukromých vysokých škol se sídlem

            v Moravskoslezském kraji v roce 2023

Vysoké školy, fakulty

Studenti Absolventi

celkem
z toho

ženy

se státním

občanstvím ČR

celkem
z toho

ženy

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 5 

Na šesti fakultách Ostravské univerzity studovalo na konci roku 2023 celkem 9 216 studentů, 

z toho se státním občanstvím ČR bylo 89,2 % studentů. Na tři fakulty Slezské univerzity 

v Opavě docházelo celkem 5 323 studentů, z toho ženy představovaly necelé dvě třetiny. 

Vysokou školu báňskou – Technickou univerzitu Ostrava studovalo v roce 2023 celkem 

11 792 studentů na sedmi fakultách. Z 10,2 tisíce studentů se státním občanstvím ČR jich 

studovalo 7,6 tisíce v prezenční formě studia. Ženy se na celkovém počtu studentů VŠB – TU 

Ostrava podílely pouze z jedné třetiny. Na jediné soukromé vysoké škole v kraji Evropské 

výzkumné univerzitě, z. ú. studovalo 48 studentů se státním občanstvím ČR, z nich 

46 studovalo v prezenční formě studia. 

 

 
 

Zdroj: 

Statistická ročenka školství – výkonové ukazatele 

 

 

Kontakt: 

Patrik Szabo 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 220 

E-mail: patrik.szabo@czso.cz 

Tab. 7 Veřejné a soukromé vysoké školy v Moravskoslezském kraji
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Veřejné a soukromé vysoké školy
1)

4 4 4 4 4 4 4

fakulty veřejných vysokých škol 16 16 16 16 16 16 16

Studenti
2)

31 477 29 997 29 655 30 782 30 968 30 349 30 507

z toho se státním občanstvím ČR 31 333 29 871 29 533 30 633 30 814 30 177 30 314

v tom podle typu studijního programu:

bakalářský 18 761 18 048 18 228 19 116 19 387 18 896 19 057

magisterský vč. navazujícího 10 696 10 056 9 671 9 889 9 910 9 915 9 919

doktorský 2 087 1 983 1 837 1 858 1 787 1 646 1 596

v tom podle formy studia:

prezenční 23 218 22 255 22 381 23 226 23 456 23 388 23 639

distanční a kombinované 8 375 7 867 7 426 7 716 7 672 7 098 6 976

Absolventi
2)

7 907 7 564 6 664 6 508 6 352 6 275 6 557

z toho se státním občanstvím ČR 7 866 7 537 6 632 6 486 6 326 6 252 6 534

1)
 se sídlem v kraji

2)
 s místem trvalého bydliště v kraji; ve fyzických osobách, tj. každý je uveden jen jednou, celkový počet tak

nemusí souhlasit se součty za jednotlivé typy studijních programů nebo formy studia

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz
https://statis.msmt.cz/rocenka/rocenka.asp

